
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 17 января 2024 года 

«О Программе развития студенческого спорта в КемГУ» 

(по докладу декана факультета физической культуры и спорта Будановой Е.А.) 

Заслушав и обсудив доклад декана факультета физической культуры и 

спорта Будановой Е.А. о текущем состоянии и перспективной Программе развития 

студенческого спорта в КемГУ, Ученый совет университета констатирует 

следующее. Кемеровский государственный университет является одним из лидеров 

по развитию студенческого спорта среди вузов Кузбасса. В КемГУ созданы 

условия для возможности выбора занятий физической культурой и массовым 

спортом. Ежегодно проводится более 30 внутри вузовских спортивных 

мероприятий, в которых принимают участие более 2,5 тысяч студентов. Имеются 

возможности для обучения студентов в сфере физической культуры и спорта в 

рамках бакалавриата, магистратуры, дополнительного профессионального 

образования.  

Основные результаты, достигнутые в 2023 году по данному направлению 

работы в КемГУ: 

˗ доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом составила 87 %; 

˗ проведено 30 спортивно-массовых мероприятий; 

˗ 700 обучающихся приступили к выполнению нормативов ВФСК ГТО, 273 

выполнили большинство нормативов на знак отличия; 

˗ спортсмены университета приняли участие в соревнованиях трех 

студенческих лиг: АСБ, РЖД, студенческая футбольная лига. 

Ученый совет отмечает, что разработанная Программа развития 

студенческого спорта в КемГУ до 2030 года будет способствовать созданию в 

университете социально и экономически эффективной системы студенческого 

спорта. 

Ученый совет  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу развития студенческого спорта в КемГУ до 2030 

года 

2. Обеспечить реализацию Программы развития студенческого спорта 

КемГУ. 

Ответственные: декан ФФКиС, руководитель спортивного клуба, начальник 

УМП. 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

Ученый секретарь Ученого совета      Е. А. Баннова 

«Соответствует оригиналу» 


